
ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ  

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ  

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА    
 

ПРИКАЗ 
 

22.05.2023   № 345 

 

г. Ковдор 

 

  

О проведении в 2023 году  

основного государственного экзамена по информатике и ИКТ, географии, 

литературе для обучающихся, освоивших образовательные программы 

основного общего образования 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

16 ноября 2022 г. №  990/1144 «Об утверждении единого расписания и 

продолжительности проведения основного государственного  экзамена по 

каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и 

воспитания при его проведении в 2023 году», приказов Министерства 

образования и науки Мурманской области от    08.02.2023 № 175 «Об 

утверждении Положения о пункте проведения экзамена при проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в 2023 году», от 08.02.2023 № 176 «Об 

утверждении Положения о системе видеонаблюдения при проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 2023 году», от 15.03.2023    

№ 480 «Об утверждении Инструкции по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в форме основного государственного экзамена в 

пунктах проведения экзамена и Сборника форм для проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в форме основного государственного экзамена в 

пунктах проведения экзамена в 2023  году», от 15.03.2023 № 481 «Об 

утверждении Инструкции по подготовке и проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования в форме государственного выпускного экзамена в пунктах 

проведения экзамена и Сборника форм для проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования в форме государственного выпускного экзамена в пунктах 

проведения экзамена в 2023  году», от 18.04.2023 № 724 «Об утверждении 

списков работников пунктов проведения государственной итоговой аттестации 



по образовательным программам основного общего образования в основной 

период в 2023 году», от 09.02.2023 №  198 «Об утверждении Порядка 

организации ознакомления участников государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования с результатами государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования по каждому общеобразовательному предмету в 2023 году», от 

01.03.2023 № 371 «Об утверждении графика подачи и рассмотрения апелляций 

по результатам государственной итоговой аттестации по образовательным  

программам основного общего образования в Мурманской области в 2023 

году», от 03.04.2023 № 614 «Об утверждении Графика работы экспертов 

предметных комиссий Мурманской области по проверке экзаменационных 

работ (в том числе устных ответов) участников государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного  общего образования в 

основной период 2023 года»  п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести  14 июня 2023 года основной государственный экзамен  (далее 

– ОГЭ) по информатике и ИКТ, географии, литературе  для выпускников, 

освоивших основные общеобразовательные программы основного общего 

образования. 

2. Определить местом проведения ОГЭ здание МБОУ «ООШ № 3», 

расположенное по адресу: ул. Комсомольская, д. 15  (далее – ППЭ № 930), 

аудитории по:  

 Информатике и ИКТ № 9, 10, 11, 13, 14,  

 Географии   № 22, 23, 24 25.    

 Литература   № 26. 

3. Муниципальному координатору проведения государственной итоговой 

аттестации по Ковдорскому муниципальному округу (Максимова И.С.) 

обеспечить контроль  за подготовкой и ходом проведения ОГЭ по информатике 

и ИКТ, географии, обществознанию, химии для обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего образования. 

4. Определить начало экзаменов – 10.00 часов по местному времени, 

продолжительность экзамена по информатике и ИКТ, географии 2 часа 30 мин. 

(150 мин.), литературе   3 часа 55 мин. (235 мин.) (исключая инструктаж). 

5. Директору  МБОУ «ООШ № 3» (Пояркова Н.М.) в срок  до  13.06.2023 года 

обеспечить: 
5.1.  Подготовку ППЭ в соответствии с  Положением о пункте проведения 

экзамена и Инструкцией по подготовке и проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования в пунктах проведения экзамена.  

5.2. Подготовку  аудитории для проведения ГИА по информатике и ИКТ, 

географии, литературе. 

6. Руководителям МБОУ № 1-4 (Ермачкова О.И.,  Колупова И.В., Орищенко 

О.А., Пояркова Н.М.): 



6.1. Обеспечить своевременное информирование обучающихся, освоивших 

основные общеобразовательные программы основного общего образования, и 

их родителей (законных представителей) о месте и времени проведения 

экзаменов по  информатике и ИКТ, географии, литературе. 

6.2. Обеспечить в срок до 12.06.2023 года передачу  в ППЭ 

комплектов географических атласов для 7, 8 и 9 классов, которые потребуются 

участникам ОГЭ на экзамене по географии (по количеству участников 

экзамена). 

6.3. Обеспечить организаторов в аудитории печатными экземплярами 

Инструкции по проведению основного государственного экзамена 

информатике и ИКТ, литературе, Сценариев действий организатора, 

проводящего основной государственный экзамен по информатике и ИКТ, 

географии, обществознанию, литературе в аудитории пункта проведения 

экзамена (приказ МОиН МО  от 22.03.2023 № 527).  

6.4.  Обеспечить организаторов вне аудитории (дежурных на этаже) печатными 

экземплярами Инструкции для организатора проведения ГИА  вне аудитории - 

дежурного по этажу в ППЭ (приказ МОиН МО  от 15.03.2023 № 480). 

6.5. Обеспечить организаторов вне аудитории (дежурных на входе) печатными 

экземплярами Инструкции для организатора проведения ГИА вне аудитории - 

дежурного на входе  в ППЭ (приказ МОиН МО  от 15.03.2023 № 480). 

6.6. Направить 14.06.2023 года в ППЭ № 930 для проведения экзамена по 

информатике и ИКТ, географии, литературе работников образовательных 

организаций (Приложение  № 1), с сохранением заработной платы, в качестве:  

 организаторов в аудиториях к 08 час. 15 мин.; 

 дежурных на этажах к 08 час. 45 мин.; 

 дежурных на входе  к 08 час. 00 мин; 

 уполномоченных по доставке к 09 час. 00 мин.   

6.7. Обеспечить безопасность выпускников в пути следования от 

образовательного учреждения до ППЭ. 

6.8.  Обеспечить наличие у каждого обучающегося уведомления об экзамене, 

паспорта, черной гелевой или капиллярной ручки, необходимых средств 

обучения, перечисленных в приказе МП РФ от  16 ноября 2022 г. №  990/1144. 

6.9. Обеспечить ознакомление участников ОГЭ с результатами экзамена в  

соответствии с приказом МОиН МО от 09.02.2023 №  198. 

7. Руководителю ППЭ № 930 (Масленникова С.В.): 

7.1.  Обеспечить 13.06.2023 года подготовку и проверку  готовности  ППЭ        

№ 930 к проведению экзаменов по информатике и ИКТ, географии, литературе. 

7.2. Провести  14.06.2023 года в 8.15 часов  инструктаж работников ППЭ         

№ 930. 

7.3. Обеспечить пропускной режим в здание ППЭ № 930: 

 по паспортам и уведомлениям для обучающихся; 

 по паспортам для  работников ППЭ в соответствии  со списками из 

базы данных; 

 по паспортам и удостоверениям для общественных наблюдателей;  



 по паспортам и копии приказа ОО о назначении уполномоченных 

по доставке обучающихся на ППЭ. 

7.4. Обеспечить контроль неукоснительного соблюдения работниками ППЭ 

Инструкции по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования в пункте 

проведения экзамена. 

7.5. Направить работников, включенных  в качестве экспертов в состав 

предметной комиссии Мурманской области в ГБУ МО «Региональный центр 

оценки качества образования» с сохранением средней заработной платы по 

основному месту работы: 

 по информатике и ИКТ (Павлова И.О., Кудрявцева И.М.) (приказ МОиН 

МО  от 18.04.2023 №  720 «Об организации  работы экспертов предметной 

комиссий Мурманской области по проверке экзаменационных работ (в том 

числе устных ответов) участников государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного  общего образования по информатике 

и ИКТ в основной период  в 2023 году»). 

8. Техническим специалистам ППЭ  № 930 (Афонин М.В., Писарев В.С., 

Чугунов Д.В.)  обеспечить техническое сопровождение ОГЭ по информатике и 

ИКТ, географии, литературе. 

9. Контроль   исполнения приказа оставляю за собой.  

 
 

 

Врио начальника МКУ Управление  

образования Ковдорского  

муниципального округа                                                                     Т.В. Точёных 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 к приказу МКУ  

Управление  образования 

от 22.05.2023 №  345 

     
Список работников  

в ППЭ № 930 - МБОУ «ООШ № 3» (ул. Комсомольская, д. 15)  

на ОГЭ по информатике и ИКТ, географии, литературе 14.06.2023 года 

 
Фамилия, имя, отчество, должность работника на ППЭ. 

руководитель ППЭ № 930 

Масленникова Светлана Валентиновна 

Члены ГЭК: 

Максимова Ирина Станиславовна,  

Кирилёва Оксана Анатольевна 

Кукина Ольга Сергеевна 

директор   МБОУ «ООШ № 3» 

Пояркова Нина Михайловна 

медицинский  работник 

Степанкина Татьяна Анатольевна 

технические специалисты  

Афонин Михаил Вячеславович 

Писарев Виктор Сергеевич 

Чугунов Дмитрий Витальевич 

Организаторы в аудитории 

1. Авдонина Татьяна Александровна 

2. Альтовская Екатерина Андреевна 

3. Безуглая Елена Викторовна 

4. Борисенко Валерия Александровна 

5. Галактионова Надежда Геннадьевна 

6. Долгов Алексей Олегович 

7. Дудина Ирина Васильевна 

8. Ермакова Оксана Васильевна 

9. Зарубина Алла Александровна 

10. Капустина Елена Анатольевна 

11. Каргин Андрей Дмитриевич 

12. Климова Вера Григорьевна 

13. Коротких Таня Алексеевна 

14. Кривенцова Алевтина Владимировна 

15. Кузнецова Лидия Николаевна 

16. Маланин Никита Сергеевич 

17. Метликина Валентина Александровна 

18. Мишуринская Оксана Александровна 

19. Паршукова Елизавета Константиновна 

20. Пеунова Наталья Алексеевна 

21. Поклад Алла Александровна 

22. Соколова Любовь Александровна 

23. Точёных Татьяна Валериевна 

24. Шубина Светлана Евгеньевна 

Организаторы вне аудитории 

1. Аксёнова Юлия Владимировна 



2. Вельгоша Валентина Ивановна 

3. Епишин Григорий Борисович (вход) 

4. Малеева Мария Юрьевна (вход) 

5. Семенова Ольга Ивановна 

6. Сердцева Татьяна Петровна 

7. Тюкина Екатерина Сергеевна 

8. Щелкунова Ксения Александровна 

9. Щёткина Марина Игоревна 

10. Якименко Елена Александровна 

11. Якушева Евгения Анатольевна (вход) 

 

 


